سید محمدمهدی غمامی<sup>۱\*</sup>، علیرضا نصرالهی نصرآباد<sup>۲\*\*</sup>

۱. استادیار دانشکده‌ی معارف اسلامی و حقوق دانشگاه امام صادق(ع)، تهران، ایران

۲. دانشجوی کارشناسی معارف اسلامی و حقوق دانشگاه امام صادق(ع)، تهران، ایران

پذیرش: ۱۳۹۳/۶/۵

دریافت: ۱۳۹۳/۱/۱۸

### چکیده

ایران و ۵+۱ در تاریخ سوم آذر ۱۳۹۲ (۲۴ نوامبر ۲۰۱۳) سندی را با عنوان «برنامه‌ی اقدام مشترک» امضا کردند که موجب اصلاحاتی در برنامه‌های اتمی ایران و اقداماتی توسط شش کشور در خصوص تحریم‌های اعمال‌شده بر ایران شد. این توافق سؤالاتی جدی را در حوزه‌ی حقوق عمومی ایران موجب شد؛ از جمله اینکه آیا این موافقت‌نامه تعهدی لازم‌الاجرا برای ایران در قالب یک قرارداد بین‌المللی ایجاد می‌کند؟

**کلیدواژه‌ها:** اصل ۷۷، اصل ۱۲۵، برنامه‌ی اقدام مشترک، تعهد بین‌المللی، موافقت‌نامه‌ی بین‌المللی، ۵+۱.

E-mail: ghamamy@isu.ac.ir

\*\* E-mail: nasr.alireza73@chmail.ir

\* نویسنده‌ی مسئول

## مقدمه

بعد از گذشت حدود ده سال از شروع مذاکرات هسته‌ای و سال‌ها بحث و گفت‌وگو در زمینه‌ی رسیدن به راه‌حلی جامع و مورد توافق طرفین، در ۳ آذر ۱۳۹۲ مطابق با ۲۴ نوامبر ۲۰۱۳، قراردادی به‌عنوان برنامه‌ی اقدام مشترک<sup>(۱)</sup> بین کشورهای ۱+۵<sup>(۲)</sup> و جمهوری اسلامی ایران منعقد شد. در واقع طی این سال‌ها همه‌ی تلاش و کوشش تیم‌های دیپلماتیک طرفین برای رسیدن به چارچوب مورد توافق طرفین بود تا ضمن انجام برخی اقدامات از طرف ایران و کشورهای ۱+۵، مبنای اقدامات آینده قرار گیرد.